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1 ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce jsem měla pouze jedinou

podmínku - psát o zvířatech. Protože jsem vyrostla na malé vesnici,

mám ke zvířatům а к přírodě vůbec velmi kladný vztah. Chtěla jsem

tedy psát cokoli týkající se zoologie.

Vedoucí práce RNDr. J. Řezníček mi navrhl pozorovat holuby

v záchranné stanici pro zraněné živočichy v Jinonicích a sledovat jejich

reintrodukci do pražské populace holubů. Velice mě zaujala stanice pro

zraněné živočichy sama o sobě, a proto jsem se rozhodla na toto téma

napsat svoji diplomovou práci.

Původním záměrem mé práce bylo soustředit se na holuby

chované v záchranné stanici v Jinonicích a potvrdit nebo vyvrátit

předpokládané místo jejich denního pobytu. Podle směru odletu holubů

vznikl předpoklad, že se přes den zdržují u obchodního domu Makro asi

2 km západně od stanice. Tento předpoklad se nepotvrdil, žádná zpětná

hlášení označkovaných holubů nedošla ani z jiných míst, přestože bylo

značkování ohlášeno na Kroužkovací stanici Národního muzea, a proto

jsem se soustředila na pozorování chování holubů ve stanici a další

věci týkající se reintrodukce, např. na výsledky kroužkování

vypouštěných ptáků. Rozhodla jsem se, že do práce zařadím také popis

a funkci uvedené stanice a možnost spolupráce se školami při výuce

přírodopisu a biologie.

V dotazníkové akci jsem se snažila získat informace o stanicích

pro handicapované živočichy tak, aby se daly využít ve školní praxi.

Obrátila jsem se na 20 těchto zařízení z celé České republiky s dotazy,

jestli mají zkušenosti s chovem holubů (vzhledem к části diplomové

5

práce týkající se holubů) a zda a jakým způsobem spolupracují se

školami při výuce biologie.

První část mé diplomové práce je věnována problematice

Národní sítě stanic pro zraněné a jinak handicapované živočichy a

popisu Záchranné stanice v Jinonicích. Také jsem do této části zařadila

výrobu křídelních značek a značkování holubů ve stanici, což je možné

didakticky využít ve výuce biologie - žáci se mohou pod vedením svého

učitele aktivně zapojit do procesu značkování ptáků.

V druhé části diplomové práce vyhodnocuji odpovědi dotázaných

stanic pro zraněné živočichy a uvádím záznamy pozorování chování

holubů ve stanici v Jinonicích a zároveň jejich vyhodnocení. Dále jsou

zde uvedena zpětná hlášení ptáků kroužkovaných v této stanici

v minulých letech (jako materiál jsem použila výsledky zpětného

hlášení Kroužkovací stanice Národního muzea) a souhrnné tabulky

přijatých a vypuštěných živočichů z ostatních záchranných stanic.

V závěru diplomové práce hodnotím význam stanic a srovnávám

výsledky svého pozorování chování holubů s literaturou.
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2 M E T O D I K A

2. 1 Národní síť stanic pro zraněné a j inak handicapované

živočichy (NSS)

Prvním specializovaným zařízením zabývajícím se problematikou

záchrany handicapovaných živočichů v ČR byla Stanice pro záchranu

živočichů v Bartošovicích na Moravě, která vznikla v polovině 70. let.

Do současné doby vzniklo na území České republiky kolem 50 dalších

zařízení obdobného zaměření. Některá z těchto zařízení opět zanikla,

jiná se v současnosti záchranou handicapů zabývají jen velmi okrajově.

Odhadem 20 zařízení však funguje na velmi dobré úrovni. Celkový

přehled o rozsahu a kvalitě jejich činností však doposud nebyl

publikován, nej úplnější informace má v současnosti Ministerstvo

životního prostředí a s ním úzce spolupracující ČSOP. Zařízení jsou

provozována různými subjekty, především občanskými sdruženími,

nadacemi, státem či fyzickými osobami.

2 . 1 . 1 Historie NSS

Aktivit snažících se propojit jednotlivé existující stanice

a vytvořit jakousi záchrannou síť bylo v minulosti několik, všechny

však skončily na nezájmu provozovatelů záchranných zařízení. Teprve

v roce 1997 devět stanic provozovaných subjekty ČSOP vytvořilo

počátek Národní sítě stanic pro záchranu handicapovaných živočichů,

vytvořilo si kritéria, která musí členská stanice splňovat a rozdělilo si

území působnosti pro jednotlivé sdružené stanice. Bylo stanoveno, že

hlavní funkcí těchto stanic je zajistit pomoc dočasně handicapovaným

živočichům a umožnit jejich další plnohodnotný návrat do přírody.
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Mezi členy této sítě byl následně rozdělen finanční dar České spořitelny

a.s. ve výši 300.000,- Kč.

2. 1. 2 Vývoj NNS a její současná činnost

V letech 1998 - 2001 obdržel ČSOP od MŽP ČR grant, jehož

cílem bylo dále pokračovat ve sdružování stanic do funkční záchranné

sítě stanic, která by svojí činností postupně pokryla území celé

republiky. Především díky tomuto grantu se počet záchranných zařízení

sdružených v Národní síti rozšířil z počátečních 9 na 23 hlavních a 4

přidružených stanic a jejich územní působnost z 30 okresů na území

celé České republiky.

V roce 2002 se ustavila Rada Národní sítě stanic pro

Handicapované živočichy, volená shromážděním zástupců všech

členských i přidružených stanic. Jejím předsedou byl zvolen vedoucí

stanice v Bartošovicích pan Petr Orel. Byla též projednána a přijata

Strategie Národní sítě stanic.

V říjnu 1997 byly 3 stanice ČSOP jmenovány záchrannými

centry CITES (ZO ČSOP Bartošovice, Dobřenice a Vlašim). Tyto

stanice od září 1997 poskytovaly dle požadavků státní ochrany přírody

technické, materiální a personální zázemí pro úkoly spojené s péčí

o ilegálně držené a převážené živočichy podléhající mezinárodní

úmluvě CITES. Tato centra byla v posledních čtyřech letech podpořena

grantem MŽP ČR. V roce 1999 zaniklo centrum Dobřenice a jeho

povinnosti pečovat o zabavené plazy a obojživelníky převzaly jiné

subjekty ČSOP. O jejich jmenování záchranným centrem v této době

rozhodují příslušné orgány MŽP. Ke dni 1. ledna 2005 začala fungovat

stanice v Němčících nad Hanou.
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Tabulka Vývoje Národní sítě včetně počtu přijatých živočichů (zdroj:

ČSOP):

1997 30 okresů 9 stanic 800 zvířat 89 ks / stanice

1998 58 okresů 11 stanic 1337 zvířat 121 ks / stanice

1999 72 okresů 19 stanic 2310 zvířat 121 ks / stanice

2000 75 okresů 18 stanic 4053 zvířat 225 ks / stanice

2001 75 okresů 19 stanic 5683 zvířat 299 ks / stanice

2002 75 okresů 20 stanic 6947 zvířat 347 ks / stanice

2003 celá ČR 23 stanic 7464 zvířat 325 ks / stanice

2004 celá ČR 23 stanic 8095 zvířat 337 ks / stanice

Mapka působnosti NSS v lednu 1998 (Pešout 1998):
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Podmínky pro začlenění záchranného zařízení do Národní sítě

stanic pro zraněné a handicapované živočichy;

1) Stanice musí vlastnit všechny příslušné výjimky pro drženi volně

žijících živočichů.

2) Stanice a její pracovníci musí splňovat základní hygienické

a veterinární předpisy i chovatelské zásady.

3) Každá stanice má vyčleněnou územní působnost, kterou spravuje,

a kde je к dispozici orgánům státní ochrany přírody (OÚ, AOPK

ČR, ČIŽP, SCHKO, NP, MŽP ČR).

4) Minimálním oblast působnosti je stanovena na území jednoho

okresu.

5) Stanice musí mít к dispozici odpovídající personální, technické

a prostorové zázemí (prostory musí mít provozující subjekt ve

vlastnictví či nájmu na minimální dobu 10 let).

6) Stanice musí mít určenou osobu zodpovědnou za provoz, tato

osoba musí mít odpovídající kvalifikaci, chovatelskou průpravu

a praktické zkušenosti s ochranou volně žijících živočichů

(Pešout 1998).

Stanice zahrnuté do NSS zajišťují v území své působnosti tyto

činnosti:

1) péče o nalezená opuštěná mláďata a jejich příprava na

plnohodnotný život v přírodě, (v rámci možnosti preference

přikládání takových mláďat adoptivním rodičům), vlastní

vypouštění připravených mláďat
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2) dokrmení a uvedení do kondice nalezených, díky klimatickým či

dočasným zdravotním problémům vyhladovělých živočichů

a opětovné vypuštění do přírody


[…]


Směr: 163*14'E

HLÁŠENÍ KROUŽKOVANÉHO PTÁKA

DATA KROUŽKOVÁNI

Číslo kroužku

Druh

Pohlaví

Stáři
Dalum
kroužkováni
Mislo
kroužkováni
Okres
Upřesněni
Souřadnice
Poznámka

PRAHA EX 57636
Kroužek neověřen

CORVUS MONEDULA
Kavka obecná
neznámé
1. rok

23 6.1999

Jinonice
Praha

50*04 'N 14*19 'E
útulek

Národní muzeum
Kroužkovací stanice
Hornoměcholupská 34
102 00 Praha 10
Tel /fax: 271 961 256
e-mail: birdringczp@vol.cz

DATA NÁLEZU

Datum nálezu
Místo nálezu
Okres

Upřesněni
Souřadnice
OhláSen jako
Pohlaví
Věk

Kondice
Okolnosti

Poznámka

Nálezce

10.2.2004
Praha - centrum
Praha

50*04 'N 14*25'E
CORVUS MONEDULA
neznámé
+1. rok

živý (kontrolován kroužkovatelem, volný)
kroužek odečten bez chyceni ptáka

Kroužkovatel Rezniček Jan (283) Ref.

Jelínek Miroslav (732)

12 2 2004/A28678

Vzdá lenos t : 7 km Up lynu lý čas: 1693 dni = 4 r, 7 m, 17 d Smér: 89°57' E

mailto:birdringczp@vol.cz

HLÁŠENÍ KROUŽKOVANÉHO PTAKA

DATA KROUŽKOVÁNÍ

Číslo kroulku PRAHA LB 2350
Kroužek neovéfen

Druh

Pohlaví
Start
Dalum
kroužkováni
Mislo
kroužkováni
Okres
Upřesněni
Souřadnice

omámka

Národní muzeum
Kroužkovaci stanice
Hornoměcholupská 34
102 00 Praha 10
Tel /fax 271 961 256
e-mail: birdrmgczp@vol.cz

DATA NALEZU

Dalum nálezu 10 2 2004

CVGNUS OLOR
Labuť velká
neznámé
full grown

23 4 2003

Praha 5 - Smíchov
Praha
botel Admirál
50°04' N 14"24' E
kroužkována v záchran stanici, vypuštěna Nálezce

Mislo nálezu
Okres

Upřesněni
Souřadnice
OhláSen lako
Pohlaví
Věk

Kondice
Okolnosti

Poznámka

Praha • centrum
Praha

50°04' N 14°25' E
CYGNUS OLOR
samec
+3 rok
živý (kontrolován kroužkovatelem. volný)
kroužek odečten bez chyceni ptáka

Jelínek Miroslav (732)

Kroužkovatel Řezníček Jan. RNDr. (283) Ref. 12.2 2004/A28667

Vzdálenost : 1 km Uplynulý čas: 293 dni = 0 r, 9 m. 17 d Smér: 90"00' E

HLÁŠENÍ KROUŽKOVANÉHO PTÁKA

•̂Cííi
DATA KROUŽKOVÁNÍ

Cislo kroužku

Druh

Pohlaví
Stáři
Datum
kroužkováni

Mislo
kroužkováni
Okres
Upřesněni
Souřadnice

oznámka

PRAHA LB 2350
Kroužek neovéfen

CYGNUS OLOR
Labut velká
neznámé
full grown

23 4.2003

Praha 5 - Smichov
Praha
botel Admirál
50c04' N 14°24' E

kroužkována v záchran stanici, vypuštěna

Národní muzeum
Kroužkovaci stanice
Hornoměcholupská 34
102 00 Praha 10
Te l / fax 271 961 256
e-mail: birdringczp@vol.cz

Kroužkovatel Řezníček Jan, RNDr. (283)

DATA NÁLEZU

Dalum nálezu
Misto nálezu
Okres

Upřesněni
Souřadnice
OhláSen jako
Pohlaví
Věk

Kondice
Okolnosti

Poznámka

Nálezce

Reí.

23.1 2004
Praha - centrum
Praha

50*04' N 14*25' E
CYGNUS OLOR
samice
+3 rok

živý (kontrolován kroužkovatelem. volný)
kroužek odečten bez chyceni ptáka

Jelínek Miroslav (732)

27.1.2004/A28338

Vzdá lenos t : 1 km Up lynu lý čas: 275 dni = 0 r, 9 m, 0 d Směr: 90°00' E

mailto:birdrmgczp@vol.cz
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HLÁŠENÍ KROUŽKOVANÉHO PTÁKA

DATA KROUŽKOVÁNÍ

Cislo kroniku

Pohlovi

Stáři
Datum
kroužkováni
Místo
kroužkováni
Okres
Upřesněni
Souřadnice
Poznámka

Národní muzeum
Kroužkovací stanice
Hornoměcholupská 34
102 00 Praha 10
Tel ./fax. 271 961 256
e-mail birdrmgczp@vol cz

PRAHA LB 2350
Kroužek neověřen

C Y G N U S O l O R
Labuť velká
neznámé
full grown

23.4.2003

Praha 5 - Smichov
Praha
botel Admirál
50*04' N 14*24' E

kroužkována v záchran stanici, vypuštěna Nálezce

DATA NÁLEZU

Datum nálezu
Místo nálezu
Okres

Upřesněni
Souřadnice
OhláSen Jako
Pohlaví
Věk

Kondice
Okolnosti

Poznámka

19 12 2003
Praha - centrum
Praha

50*04 'N 14*25 'E
CYGNUS OLOR
samice
+2. rok

živý (kontrolován kroužkovatelem, volný)
kroužek odečten bez chyceni ptáka

Kroužkovatel Řezníček Jan, RNDr (283) Rel.

Jelinek Miroslav (732)

5.1.2004/A27950

Vzdá lenost : 1 km Uplynu lý čas: 240 dni = 0 r, 7 m, 26 d Směr: 90*00 'E