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Posudek oponenta:

Práce diplomantky ukazuje velmi dobrou orientaci v dané
problematice a její hlubší zájem o ornitologii. Sledování
a péče o významné ptačí druhy je zároveň jednou z nových myšle-
nek současné ochrany přírody v projektu Natura 2000 s celo-
evropským dopadem. Je škoda, že autorka tyto souvislosti nezmi-
ňuje alespoň v souvislosti s činností handicapovaných ptáků
v záchramých stanicích.

Práce obsahuje hodnotné výstupy využitelné ve školní praxi
a ucelený přehled záchraných stanic v "ČR a některých vybraných
zoologických zahrad.

Soustředění se především na holubi představuje poměrně
úzkou oblast pozorování a bylo by v budoucnu vhodné zachytit
celé společenstvo ptáků v určitém území i při předpokládání,
specializací na dominantním druhu.

Výsledky kroužkování vypouštěných ptáků a výsledky vy-
pouštění ptáků ze záchranných stanic jsou podloženy praktickou
činností diplomantky v terénu a jsou dobrým východiskem pro
její předpokládanou pedagogickou praxi.

Pŕe's určité rezervy ve studované problematice navrhuji
hodnotit práci známkou výborně
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